
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
оси.

Г 1
О переименовании кафедр и 
перераспределении учебной нагрузки

г. Красноярск

В целях повышения качества образовательного процесса, 

п р и к а з ы в а ю :

I. С 01.09.2020 года переименовать следующие кафедры лечебного 
факультета:

1. I . Кафедру внутренних болезней № I в кафедру факультетской терапии 
с курсом ПО.

1.2. Кафедру внутренних болезней и иммунологии с курсом ПО в кафедру 
госпитальной терапии и иммунологии с курсом ПО.

1.3. Кафедру и клинику хирургических болезней им. проф. Ю.М. 
Дубенского в кафедру факультетской хирургии им. проф. Ю.М. Дубенского.

1.4. Кафедру и клинику хирургических болезней им. проф. А.М. Дыхно с 
курсом эндоскопии и эндохирургии ПО в кафедру госпитальной хирургии им. 
проф. А.М. Дыхно с курсом ПО.

2. С 01.09.2020 года перераспределить учебную нагрузку и определить 
следующий перечень дисциплин учебного плана для преподавания на 
указанных в пункте 1 кафедрах:

2.1. Кафедра факультетской терапии с курсом ПО:
- факультетская терапия, профессиональные болезни, специальность

31.05.01 Лечебное дело, 4 курс, 48 часов лекций, 132 часа практических 
занятий;

- современные аспекты эндокринной патологии, специальность 31.05.02 
Педиатрия, 4 курс, 12 часов лекции, 28 часов практических занятий;

- неотложные состояния в кардиологии, специальность 31.05.01 Лечебное 
дело, 6 курс, 12 часов лекций, 32 часа практических занятий;

- неотложные состояния в терапии и эндокринологии, специальность
31.05.01 Лечебное дело, 6 курс, 12 часов лекций, 28 часов практических 
занятий;



- функциональная диагностика и профилактика сердечно-сосудистой и 
бронхо-легочной патологии, специальность 31.05.01 Лечебное дело, 6 курс, 4 
часа лекций, 16 часов практических занятий;

- углубленное изучение терапии (факультатив), специальность 31.05.01 
Лечебное дело, 6 курс, 1 группа, 200 часов практических занятий.

2.2. Кафедра госпитальной терапии и иммунологии с курсом ПО:
- госпитальная терапия, эндокринология, специальность 31.05.01 

Лечебное дело, 5 курс 44 часа лекций, 104 часа практических занятий, 6 курс 44 
часа лекций, 92 часа практических занятий;

- функциональная диагностика и профилактика сердечно-сосудистой и 
бронхо-легочной патологии, специальность 31.05.01 Лечебное дело, 6 курс, 4 
часа лекций, 16 часов практических занятий;

- углубленное изучение терапии (факультатив), специальность 31.05.01 
Лечебное дело, 6 курс, 1 группа, 200 часов практических занятий;

- иммунология, специальность 31.05.01 Лечебное дело, 3 курс 16 часов 
лекций, 32 часа практических занятий, 5 курс 4 часа лекций, 20 часов 
практических занятий;

- иммунология, специальность 31.05.02 Педиатрия, 3 курс 10 часов 
лекций, 21 час практических занятий, 6 курс 10 часов лекций, 24 часа 
практических занятий;

- иммунология -  клиническая иммунология, специальность 31.05.03 
Стоматология, 2 курс 10 часов лекций, 22 часа практических занятий, 5 курс 10 
часов лекций, 20 часов практических занятий;

- иммунология, специальность 30.05.03 Медицинская кибернетика, 5 
курс, 28 часов лекций, 68 часов практических занятий.

2.3. Кафедра факультетской хирургии им. проф. Ю.М. Лубенского:
- факультетская хирургия, урология, специальность 31.05.01 Лечебное 

дело, 4 курс, 32 часа лекций, 68 часов практических занятий;
- углубленное изучение хирургии (факультатив), специальность 31.05.01 

Лечебное дело, 6 курс, 2 группы, 200 часов практических занятий.
2.4. Кафедра госпитальной хирургии им. проф. А.М. Дыхно с курсом ПО:
- госпитальная хирургия, детская хирургия, специальность 31.05.01 

Лечебное дело, 5 курс 16 часов лекций, 48 часов практических занятий, 6 курс 
14 часов лекций, 36 часов практических занятий;

- неотложные состояния в хирургии, специальность 31.05.01 Лечебное 
дело, 6 курс, 12 часов лекций, 32 часа практических занятий;

клиническая хирургия, специальность 30.05.03 Медицинская 
кибернетика, 5 курс, 56 часов лекций, 136 часов практических занятий;

- углубленное изучение хирургии (факультатив), специальность 31.05.01 
Лечебное дело, 6 курс, 1 группа, 200 часов практических занятий.

3. Учитывая перераспределение учебной нагрузки проректору по 
экономике и финансам - начальнику управления экономики и финансов 
Кулешко М.Я. совместно с проректором по учебной работе Соловьевой И.А. 
подготовить изменения в штатное расписание университета и представить его 
на утверждение ректору.



4. Начальнику управления кадров Челнакову Д.В. на основе изменений в 
штатном расписании провести необходимые кадровые мероприятия.

5. Начальнику управления делами Дробушевской Е.В. в день подписания 
настоящего приказа ознакомить с ним заинтересованных лиц посредством 
системы электронного документооборота «ДОЗА», а также разместить приказ 
на сайте университета.

Ректор А.В. Протопопов



ПРОЕКТ ВНОСИТ: проректор по учебной работе

СОГЛАСОВАНО:

Первый проректор 

Проректор по учебной работе

Проректор по экономике и финансам- 
начальник управления экономики и финансо

Начальник управления кадров

ОЗНАКОМЛЕНА:

Начальник управления делами
d 3 .

М.М. Петрова 

И.А. Соловьева

Кулешко 

Д.В. Челнаков

Е.В. Дробушевская

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Начальник
административно-правового управления 
220-00-19

Т.Е. Тархова


